1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение определяет языки образования в муниципальном дошкольном

образовательном учреждении «Детский сад №10 «Серебряное копытце» города Алушты

(далее-Учреждение).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии со статьёй 14 Федерального закона

от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.12.2015г. №1527 «Об

утверждении порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной

организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным

программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие

образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня

и направленности», Уставом Муниципального дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад №10 «Серебряное копытце» города Алушты(далее

Учреждение).

1.3. Настоящее положение определяет языки образования в Учреждении

1.4. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа языков

народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков

народов Российской Федерации  реализуется в пределах возможностей, предоставляемых

системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании.

1.5. Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа

заведующей Учреждения и действует до принятия нового Положения о языке

образования.

II. Требования к языку при осуществлении образовательной деятельности

2.1 В Учреждении гарантируется получение образования на

государственном языке Российской Федерации.

2.2. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на государственном

языке Российской Федерации. Преподавание и изучение государственного языка

Российской Федерации, в рамках имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ, осуществляются в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами.

2.3. Обучение и воспитание в Учреждении ведётся на русском языке. В Учреждении

создаются условия для изучения русского языка, как государственного языка Российской

Федерации.

2.4. Языки, на которых ведётся обучение, определяются настоящим Положением.

2.5. В Учреждении, в рамках предоставления дополнительных образовательных услуг,

образование может быть получено на государственных языках Республики Крым РФ

(русский, украинский и крымско-татарский), на иностранном языке в соответствии с

ФГОС ДО, с образовательной программой и в порядке, установленном законодательством

об образовании и локальными нормативными актами организации, осуществляющей

образовательную деятельность.

2.6. При приеме в порядке перевода на обучение по образовательным программам

дошкольного образования выбор языка образования, родного языка из числа языков

народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка,

осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся.

2.7 Изменения в настоящее Положение могут вноситься Учреждением

в соответствии с действующим законодательством и Уставом МДОУ.

III. Ведение образовательной деятельности

3.1 В МДОУ детский сад № 10 города Алушты образовательная

деятельность осуществляется на русском языке.

3.2. Преподавание и изучение русского языка осуществляется в

соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом

дошкольного образования.

3.3. Реализация указанных прав обеспечивается созданием

необходимого числа соответствующих образовательных групп, а также

условий для их функционирования

IV. Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение утверждено приказом заведующей МДОУ Детского сада №10

города Алушты

 4.2. Положение о языке образования муниципального дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад №10 «Серебряное копытце» города Алушты вступает в силу с

01.06.2019 г.

Заведующей МДОУ детского сада  №10

города Алушты Н.И.Усикова

от ______________________________

________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

 На основании статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Положения МДОУ детский сад №10 города

Алушты « О языке обучения» от 31.05.2019г.  прошу организовать для моего ребенка

______________________________________________________________, посещающего

МДОУ детский сад №10 города Алушты обучение на русском языке и изучение родного

__________________________________ языка.

Дата _____________

                                                                     ___________________ ФИО